Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 708/2019

Manifesta apelo ao Poder Executivo de
Santa Bárbara d’Oeste/SP – e aos
setores competentes para que agilize a
manutenção no veículo da Unidade
Básica de Saúde do Cruzeiro do Sul;

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a Unidade Básica de Saúde do Bairro Cruzeiro

do Sul possui usuários com domicilio mais distantes e de difícil acesso, como chácaras
e sítios, e que muitos são idosos e pacientes acamados que necessitam de visita
domiciliar pelos profissionais de saúde;

CONSIDERANDO que, o trabalho dos agentes representa um elo entro
o sistema de saúde e a comunidade, e com um território de difícil acesso é necessário
transporte para executarem o trabalho;

CONSIDERANDO que, o único veículo da unidade encontra-se no setor

de manutenção há algum tempo, prejudicando o serviço dos profissionais, bem como
o atendimento à população;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE/SP – manifesta apelo ao Poder Executivo para que agilize a manutenção do
veículo da Unidade Básica de Saúde do Bairro Cruzeiro do Sul, neste Município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 02 de setembro de 2.019.

Marcos Antonio Rosado Marçal

Marcos Rosado
-Vereador-